
令和４年９月吉日 

 宮津市の観光事業者様各位 

宮津市産業経済部商工観光課 

部長 永濱 敏之 

 

 

令和５年度観光庁「観光地再生・高付加価値化事業」の参加意向のお伺い 

 

 

秋晴の候 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、宮津市では本年度、観光庁の補助事業「地域一体となった観光地の再

生・観光サービスの高付加価値化事業」の採択を受け、「つながる宮津」をコン

セプトに、市内の宿泊施設及び観光施設の改修や各種実証事業を行うことによ

り、本市での滞在時間を延ばし、観光消費額の拡大と顧客満足度の向上を図る

ための取組を進めております。(参加事業者数 30、総事業費約 17億円) 

そうした中で先般、令和５年度観光庁の予算概算要求において、同事業が継

続事項として公表されました(別紙)。 

宮津市としては当初より、本事業を中長期的な取組として検討しており、次

年度も本事業にいち早く手を挙げるべく、まずは、観光事業者様からの検討状

況を伺いたい次第です。 

参画事業者様におかれては事業着手の最中かとは存じますが、主旨をご理解い

ただき、回答のご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．令和５年度観光庁「観光地再生・高付加価値化事業」の参加意向のお伺い 

 

 

２．現時点で参加を前向きに検討いただける場合は、別紙「参加意向のお伺い」

に記載後、メールもしくは FAXにて送付願います。 

提出期限：令和４年１０月７日（金）正午まで 

 

 

３．問合わせ 宮津市産業経済部商工観光課観光係 担当：松藤、森山、青木 

  TEL：0772-45-1625 ／ Mail:k-machi@city.miyazu.kyoto.jp 

     FAX：0772-22-8480 



 

                                   

（別紙） 

令和５年度観光庁「観光地再生・高付加価値化事業」 

 

現時点での参加意向をお聞かせください。(１～４に〇印を記入ください。) 

※本シートは現時点の事前伺いにつき、正式な申請書ではございません。 

 

１． 参加意向 

２． 前向きに検討中 

３． 未定 

４． 不参加 

事業者名  

担当者名  電話番号  

※予定している改修内

容 

 

 

 

※改修費(概算)  

※改修事業の補助対象・補助額上限等は現時点で不明のため、ますは計画されている

改修事業を記載ください。 

 

【提出期限】 

令和４年１０月７日（金）正午まで 

 

【提出先】 

宮津市産業経済部商工観光課観光係 担当：松藤、森山、青木 

   TEL：0772-45-1625 ／ Mail:k-machi@city.miyazu.kyoto.jp 

   FAX：0772-22-8480 



 

 

（参照） 

 

本年度の改修事業例 

単なる「施設の改修」ではなく、地域での面的な取組に寄与したり、地域への

裨益効果をもたらす「改修」を行うことが採択のポイントとなります。 

 

 

●宿泊事業者 

・地域景観に沿った外装改修 

・大浴場のバリアフリー化 

・歴史・文化の観光地としての雰囲気を醸し出す内装改修 

・伝統建築の美観を重視した外装改修 

・客室の内風呂をリラクゼーション露天風呂へ改修 

・脱衣所・ロッカーなどの日帰り利用者の利便性を向上させる大浴場改修 

・客室内露天風呂、布団からベッドなど和室２室を和洋室１室へ改修 

・歴史的価値を活かしながら、現代風のモダンさや利便性を重視した全面改修 

・歴史・文化を感じられる玄関からギャラリーまでの導線改修 

・パブリックトイレをユニバーサルデザインに配慮したトイレの改修 

 

 

●観光、飲食施設 

・レストランのオープン席を個室席へ改修 

・空きスペースをコワーキングスペースとして改修 

・調理場をオープンキッチンスタイルへ改修 

・土産店内のイートインコーナーの新設 

・地域の景観に沿った外壁の改修 


